llarion Puşcariu, prin care i-se
anunţă, că însoţit de Preasânţiţii episcopi ai
dieceselor nÓBtre, va participa la pertracta
rea proiectului de lege pentru dreptul ma
trimonial, respective pentru introducerea că
sătoriei civile obligătdre pentru tote confe
siunile, primit deja în casa representanţilor
dietei ungare, şi pus la ordinea $ilei în casa
magnaţilor pe de astâ^i

„Totodată susţinând întru tóté conclu
sul seu Nr. 21 din 5/17 Aprile 1893, rela
tiv la programul politico-bisericesc al gu
vernului, special cu privire la intenţionata
introducere a căsătoriei civile, şi de astă-
dată sinodul declară solemn în numele ar-
chidiecesei gr.-orient, române din Transil
vania ■